
建 経 技 号 外 

令和７年６月２日 

 

一般社団法人静岡県建設産業団体連合会会長 様 

一般社団法人静岡県建設業協会会長     様 

静岡県交通基盤部建設経済局  

技術調査課長  

 

適切な資材価格調査への御協力について（依頼） 

 

平素から、本県建設行政に対し御理解、御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。  

さて、県が建設工事の積算に用いる資材単価については、県が委託した民間調査会社（今

年度は昨年度と同様、太洋エンジニアリング株式会社）が調査した価格や、毎月発行され

る物価資料の価格を採用し、できる限り市況の反映に努めているところですが、物価高騰

が続く現下の状況を踏まえ、より一層の正確な市況価格の把握が求められています。 

つきましては、民間調査会社等から調査があった場合には、趣旨を御理解いただき、

下記について十分御留意の上、正確な調査の実施に御協力くださいますよう貴会会員に対

して周知をお願いします。なお、調査結果については、調査目的のみに利用し、第三者へ

の提供や目的外の利用を行わないことを改めて申し添えます。 

 

記 
 

１ 物価資料における掲載価格（実勢価格）は、調査月において新たに契約する場合の出

荷価格の最頻値を採用しています。したがって、調査会社に御報告いただく際は、調

査対象月（県調査の場合は期間）に御留意のうえ、調査対象月より以前に締結された

契約に基づき出荷されている価格は報告の対象外としてください。 

特に一定期間継続して資材を提供する場合や資材の高騰に影響されやすい生コンクリ

ート、アスファルト混合物等の資材価格については御留意願います。 

 

２ 調査対象資材の実勢価格が調査条件（荷渡し、対象地域等）に合致していることを御

確認願います。 

 

３ 聞き取り調査においては、調査会社が実勢価格の妥当性を判断する材料とするため、

実勢価格以外に、工事の発注状況等に基づく資材の需給動向、市況動向、業界内の動

向等の周辺事情を情報提供願います。 

 

 

担 当 技術調査班 牧野・鎌倉 

電 話 054-221-2168 


